Item dominus noster ordinavit et voluit noviter, quod omnes et singuli baccalarii et magistri seu doctores in quacumque scientia, exceptis magistris in theologia, quibus fiet gratia, examinentur nec alias transeant littere super gratiis eis factis.

### 19.

Gratie fuerint aperte propter adventum regis Francie<sup>1</sup>, XIII die mensis martii, clericis, qui in dicta die presentes erant in curia, pontificatus domini Benedicti pape XII anno secundo<sup>a2</sup>.

<sup>1</sup> Philipp VI. von Frankreich, 1328-1350.

<sup>2</sup> 1336 März 13.

<sup>a</sup> Layoutendnote

### 20.

OL 778.	Göttingen 55, München 16433, Oxford 23, Wolfenbüttel 382.
VI kalendas iunii anno secundo <sup>1</sup> , mandavit dominus noster, quod, si illi, quibus facte fuerunt per eum gratie speciales, non fecerint infra sex menses a die concessionis earum ipsas expediri, quod deinceps huiusmodi gratie non expediantur in Cancellaria, sed habeantur pro non factis.	Item ordinavit, quod <sup>a</sup> , si <sup>b</sup> illi <sup>c</sup> , quibus per eum fierent gratie speciales <sup>d</sup> , non facerint <sup>e</sup> infra sex <sup>f</sup> menses a die concessionis earum litteras super eis <sup>g</sup> expediri, quod deinceps huiusmodi gratie <sup>h</sup> non expedirentur in Cancellaria, sed <sup>i</sup> haberentur pro non factis.

<sup>1</sup> 1336 Mai 26.

<sup>a</sup> quod fehlt Wolfenbüttel 382

<sup>b</sup> si fehlt München 16433

<sup>c</sup> illi Wolfenbüttel 382 impetrantes

<sup>d</sup> speciales fehlt Oxford 23

<sup>e</sup> quibus – facerint fehlt Wolfenbüttel 382; facerint München 16433 facerent

<sup>f</sup> sex fehlt Wolfenbüttel 382

<sup>g</sup> super eis fehlt Göttingen 55; eis München 16433 eas; Wolfenbüttel 382 gratia

<sup>h</sup> expediri – gratie fehlt Wolfenbüttel 382

<sup>i</sup> sed fehlt München 16433, Wolfenbüttel 382

#### 20Ka. Anonym

Ista regula est cassata, quod gratie speciales infra sex menses<sup>a</sup> expediri deberent<sup>b</sup>.

<sup>a</sup> infra sex menses fehlt Hannover 176a

<sup>b</sup> Ista – deberent Ross. 1035

**20Kb. Anonym**

Ista<sup>a</sup> non<sup>b</sup> fuit<sup>c</sup> servata<sup>d</sup> a<sup>e</sup> tempore domini Benedicti citra<sup>f</sup>.

<sup>a</sup> Ista *Prag 45* Adde ista; *Budapest 81, Graz 708, Mainz 1162, München 16433, Opava 9* folgt regula

<sup>b</sup> non *fehlt VL 3984, Göttingen 55*

<sup>c</sup> fuit *Oxford 23* fuerit

<sup>d</sup> Ista - servata *Trier 947* Istud non fuit servatum; servata *VL 2665* servanda

<sup>e</sup> a *fehlt Ivrea 54, Trier 954 int. 2*

<sup>f</sup> citra *fehlt PL 647, PL 685, Ross. 1035, VL 3983, VL 4990, Firenze 103, Halle 54, Mainz 1162, München 15601, München 16433, Trier 947, Wolfenbüttel 382; Budapest 81, Graz 708, Opava 9 et citra; VL 4989, VL 6165 int. 1, München 5313, Trier 954 int. 1 etc.; Trier 954 int. 2 vel circa*

**21.**

DE NON OBSTANTIBUS PONENDIS IN LITTERIS IMPETRATIS CONTRA RELIGIOSOS PRIVILEGIATOS<sup>a</sup>.

OL 778.	Alle anderen Textzeugen.
Sanctissimus pater dominus noster Benedictus papa XII, pontificatus sui anno IIII, die XIII mensis martii anno domini millesimo CCCXXXVIII <sup>1</sup> ,	Item

ordinavit clausulam infrascriptam apponi<sup>b</sup> in litteris apostolicis, que<sup>c</sup> impetrabuntur<sup>d</sup> contra religiosos privilegiatos<sup>e</sup>. Cuius<sup>f</sup> clausule<sup>g</sup> tenor ponitur<sup>h</sup> infrascriptus<sup>i</sup> post clausulam „Testes<sup>j2</sup>“ contra<sup>k</sup> mendicantes indistincte et contra alios, si pars petat<sup>l</sup>, etiam<sup>m</sup> seculares<sup>n</sup> „Non obstante<sup>o</sup>, si eidem<sup>p</sup> ordini a dicta<sup>q</sup> sede sit indultum, quod<sup>r</sup> persone ipsius ordinis<sup>s</sup> ad iudicium<sup>t</sup> trahi<sup>u</sup> aut suspendi vel excommunicari<sup>v</sup> seu ipse et<sup>w</sup> dicti ordinis loca<sup>x</sup> interdicti<sup>y</sup> non possint per litteras apostolicas non facientes<sup>z</sup> plenam<sup>aa</sup> et expressam ac<sup>bb</sup> de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem et<sup>cc</sup> qualibet<sup>dd</sup> alia<sup>ee</sup> dicte sedis indulgentia generalif<sup>ff</sup> vel speciali, cuiuscumque tenoris<sup>gg</sup> existat, per quam presentibus non expressam vel totaliter<sup>hh</sup> non insertam<sup>ii</sup> tue iurisdictionis<sup>jj</sup> explicatio<sup>kk</sup> in hac parte<sup>ll</sup> valeat quomodolibet impediri<sup>mm</sup>, que<sup>nn</sup> quoad<sup>oo</sup> hoc<sup>pp</sup> ipsis<sup>qq</sup> nolumus<sup>rr</sup> aliquatenus<sup>ss</sup> suffragari<sup>3</sup>“.

<sup>1</sup> 1338 März 13.

<sup>2</sup> Vgl. *HERDE, Audientia 2 S. 18 N<sup>o</sup>2*.

<sup>3</sup> Vgl. *HERDE, Audientia 2 S. 22 N<sup>o</sup>9, S. 49 N34, S. 71 (3), S. 108f. K111*.

<sup>a</sup> De – privilegiatos *Zeititz 13; München 3063* Clausula contra religiosos privilegiatos ponitur et contra alios, si pars petat; *Köln 25b, Kraków 1288, Prag 39* Nota clausulam contra mendicantes indistincte ponendam et, si pars petat, etiam contra alios seculares; *Prato 1787* De clausula apponenda in litteris iustitie contra religiosos privilegiatos et contra universitates